178200
TEQng/h

0.5TEQng/m3

新疆贝肯能源环保有限公司贝肯环保克拉玛依危废处理项目环境影响报告书

127

3.5污染物“三废”排放

本项目污染物“三废”产生及排放统计见表 3.5-1。

新疆贝肯能源环保有限公司贝肯环保克拉玛依危废处理项目环境影响报告书

128

表 3.5-1污染物“三废”产生及排放统计表

类别 控制项目 产生浓度 mg/m3 产生量 t/a 排放浓度 mg/m3 排放量 t/a 污染防治措施

大气

污染物

烟尘 15000 269.28 75 1.3464

工艺控制+除酸喷雾塔(半干法)+活性

炭吸附+布袋除尘器+碱喷淋

SO2 1200 21.384 60 1.0692

NO2 250 4.455 150 2.673

HCl 200 3.3 6 0.099

HF 12 0.21384 0.6 0.010692

Hg 0.004166667 0.00007425 0.00025 0.000004455

Cd 0.008333333 0.0001485 0.0005 0.00000891

As+Ni 1 0.01782 0.1 0.001782

Pb 0.4 0.007128 0.04 0.0007128

二噁英 10
178200
TEQng/h

0.1
TEQng/m3

1782
TEQng/h

废水污

染物

生产废水

（2900.5m3/a）

SS 300 0.87 CODcr 150

回用于绿化

COD 300 0.87 BOD5 20

BOD5 200 0.58 氨氮 15
NH3-N 60 0.174 SS 60

粪大肠菌群

（MPN/L） 2000 --

粪大肠菌群

（MPN/L）
500

生活污水（264m3/a）

CODcr 350 0.0924

BOD5 300 0.0792

氨氮 35 0.00924

SS 200 0.0528

固体废

弃物

焚烧炉渣 0.4325 0 外售综合利用

飞灰 0.235 0 交有危险废物处置资质单位处置

新疆贝肯能源环保有限公司贝肯环保克拉玛依危废处理项目环境影响报告书

129

类别 控制项目 产生浓度 mg/m3 产生量 t/a 排放浓度 mg/m3 排放量 t/a 污染防治措施

生活垃圾 3.3 0 垃圾填埋场填埋

噪声 设备噪声 80～95dB（A） 55～70dB（A） 隔声、减震

3.6变更前后污染物变化分析

本次变更调整（重新报批）前后污染物变化情况见表 3.6-1。

表 3.6-4 变更调整（重新报批）前后污染物变化情况一览表 单位：t/a

种类 污染物名称 变更前项目
本项目

（变更后）
变化量 总体工程 已批复总量 增减量

废气

烟尘 0.53856 1.3464 +0.80784 1.3464 -- +0.80784

SO2 0.42768 1.0692 +0.64152 1.0692 0.428 +0.64152

NO2 1.0692 2.673 +1.6038 2.673 1.069 +1.6038

HCl 0.0396 0.099 +0.0594 0.099 -- +0.0594

HF 0.0042768 0.010692 +0.0064152 0.010692 -- +0.0064152

Hg 0.000001782 0.000004455 +0.000002673 0.000004455 -- +0.000002673

Cd 0.000003564 0.00000891 +0.000005346 0.00000891 -- +0.000005346

As+Ni 0.0007128 0.001782 +0.0010692 0.001782 -- +0.0010692

Pb 0.00028512 0.0007128 +0.00042768 0.0007128 -- +0.00042768

二噁英 712.8
TEQng/h

1782
TEQng/h

+1069.2
TEQng/h

1782
TEQng/h

--
+1069.2
TEQng/h

废水

废水量 106 3164.5 +3058.5 3164.5 -- +3058.5

COD 0.037 0.475 +0.438 0.475 -- +0.438

SS 0.021 0.19 +0.169 0.19 -- +0.169

氨氮 0.0037 0.0474 +0.0437 0.0474 -- +0.0437

新疆贝肯能源环保有限公司贝肯环保克拉玛依危废处理项目环境影响报告书

130

固废

焚烧炉渣 0.173 0.4325 +3058.5 0.4325 -- +0.2595
飞灰 0.094 0.235 +0.141 0.235 -- +0.141

生活垃圾 0 3.3 +3.3 3.3 +3.3

新疆贝肯能源环保有限公司贝肯环保克拉玛依危废处理项目环境影响报告书

131

3.7清洁生产概述

3.7.1 清洁生产水平分析

根据本项目的生产特点，本清洁生产分析从原料和能源，工艺技术，设备，

过程控制、生产管理、废物控制措施几方面，分析污染产生的原因，寻找节能

降耗，减污增效的清洁生产机会，并提出清洁生产的替代方案。

3.7.1.1 处理方法分析

分析世界各地处理医疗废物的技术应用情况，目前国际上处理医疗废物的

主要方法仍然是焚烧法。以欧洲为例，超过 70%的危险废物采用焚烧方法处理。

但对于焚烧后的炉渣、飞灰和尾气控制非常严格，必须达到无菌、无毒才能够

排放。此外由本报告书工程分析中设备比选部分可知，医疗废物焚烧设施的建

设逐渐从就地焚烧炉逐渐转移到集中焚烧处置中心上来，这是一个大的趋势。

因此从选择工艺和医疗废物集中处理的思路看本项目符合清洁生产指导思想。

3.7.1.2 生产设备分析

本项目选择设备的工艺参数比较情况见表 3.8-1和 3.8-2。

表 3.8-1 各类医疗废物处理设施效果比较

技术 感染性废物 解剖废物 锐器 药品
细胞毒类废

物
化学药剂废物

回转窑焚烧炉 0 0 0 0 0 0

单燃烧室焚烧炉 0 0 0 × × ×

热分解焚烧炉 0 0 0
可以处理